
Осуществление надзорной деятельности 
в системе высшего образования. 
Аккредитационные показатели

июнь 2023

к.п.н., доцент, преподаватель кафедры 
трансплантологии МГМСУ, заведующая 
Учебным центром Боткинской больницы, 
эксперт Росаккредагентства

Микита Олеся ЮрьевнаОзова Заира Магометовна
к.м.н., врач-хирург, старший 
преподаватель Учебного центра НИИ 
СП им. Н.В. Склифосовского, эксперт 
Росаккредагентства

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Надзорная деятельность в сфере образования 

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) образована в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 314 «О системе и 
структуре федеральных органов исполнительной власти».

В соответствии с Указом, Рособрнадзору переданы:

● функции по контролю и надзору упраздненного Министерства образования 
Российской Федерации

● функции по контролю и надзору в сфере науки упраздненного Министерства 
промышленности, науки и технологий Российской Федерации.

Рособрнадзор является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по контролю и надзору в сфере образования и науки.

Рособрнадзор действует на основании Положения о Федеральной службе по надзору в сфере 
образования и науки, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 
июля 2018 г. № 885; Регламента Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, 
утвержденного приказом Рособрнадзора от 10 августа 2022 г. № 859.

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 

https://obrnadzor.gov.ru/wp-content/uploads/2022/05/punkt-47.docx
https://obrnadzor.gov.ru/wp-content/uploads/2020/11/postanovlenie_pravitelstva_rf_n_885.pdf
https://obrnadzor.gov.ru/wp-content/uploads/2022/12/prikaz-rosobrnadzora-ot-10.08.2022-%E2%84%96-859.pdf


Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор).       
Государственные услуги

● Лицензирование — деятельность лицензирующих органов по предоставлению 
лицензий, продлению срока действия лицензий в случае, если ограничение срока 
действия лицензий предусмотрено федеральными законами, оценке соблюдения 
соискателем лицензии, лицензиатом лицензионных требований, 
приостановлению, возобновлению, прекращению действия и аннулированию 
лицензий, формированию и ведению реестра лицензий, формированию 
государственного информационного ресурса, а также по предоставлению в 
установленном порядке информации по вопросам лицензирования

● Государственная аккредитация образовательной деятельности проводится  по 
основным образовательным программам, за исключением образовательных 
программ дошкольного образования, программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), образовательных программ, 
реализуемых в соответствии с федеральным государственным образовательным 
стандартом образования обучающихся с нарушением интеллекта, и основных 
программ профессионального обучения.

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Государственная аккредитация  (ГА):

● проводится в отношении образовательных программ, реализуемых организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами (ФГОС), а также в отношении 
образовательных программ, реализуемых в соответствии с образовательными 
стандартами, утвержденными самостоятельно. 

● проводят Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки или органы 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие 
переданные РФ полномочия в сфере образования (далее - аккредитационные 
органы), в соответствии с полномочиями, установленными статьями 6 и 7 
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации".

● проводится по результатам аккредитационной экспертизы, предметом которой 
является определение соответствия содержания и качества подготовки обучающихся 
в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по заявленным для 
ГА образовательным программам ФГОС (далее - аккредитационная экспертиза)

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 января 2022 г. N 3

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Государственная аккредитация

ФГБУ «Росаккредагентство» Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Национальное аккредитационное агентство в сфере образования», является подведомственным 
учреждением Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор).
Выполняет государственную функцию по осуществлению процедуры государственной 
аккредитации образовательной деятельности.

С 1 марта 2022 года изменения в процедуре государственной аккредитации образовательной 
деятельности:

- изменения, внесенные Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», в Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

- Постановление Правительства РФ от 14 января 2022 года № 3 «Об утверждении Положения о 
государственной аккредитации образовательной деятельности и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельного положения акта 
Правительства Российской Федерации»;

- Приказ Рособрнадзора от 24 декабря 2021 года № 1689 «Об утверждении форм заявлений о 
государственной аккредитации образовательной деятельности, о переоформлении свидетельства о 
государственной аккредитации образовательной деятельности и (или) приложения (приложений) к 
нему, о выдаче временного свидетельства о государственной аккредитации образовательной 
деятельности..».

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



В соответствии с частью 4 статьи 92 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 
2021, N 24, ст. 4188) и подпунктом 4.2.72(7) пункта 4 Положения о 
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 июня 2018 г. N 682 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2018, N 26, ст. 3851; официальный интернет-
портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 24 ноября 2021 г., N 
0001202111240019), приказываю:
1. Утвердить по согласованию с Федеральной службой по надзору в 
сфере образования и науки прилагаемые аккредитационные 
показатели по образовательным программам высшего образования.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 года и действует по 
1 сентября 2024 года. 

АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ.
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Министерство науки и 
высшего образования 

российской федерации. 
Приказ от 25 ноября 2021 
г. N 1094 об утверждении 

аккредитационных 
показателей по 

образовательным 
программам высшего 

образования 

”

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Средний балл единого государственного экзамена обучающихся, принятых по его 
результатам на обучение по очной форме по программам бакалавриата и специалитета за 
счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и с 
оплатой стоимости затрат на обучение физическими и юридическими лицами (не 
применяется для основных профессиональных образовательных программ высшего 
образования - программ магистратуры, ординатуры, ассистентуры-стажировки)

Средний балл вступительных испытаний (единый государственный экзамен и 
дополнительные вступительные испытания творческой направленности) обучающихся, 
принятых на обучение в соответствующую организацию, осуществляющую образовательную 
деятельность, по очной форме по соответствующим программам бакалавриата или 
специалитета за счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации и с оплатой стоимости затрат на обучение физическими и юридическими 
лицами (применяется только для тех основных профессиональных образовательных 
программ высшего образования (бакалавриат), правилами приема которых предусмотрены 
дополнительные вступительные испытания творческой направленности)

N п/п                                              Наименование показателя                                           Кол-во 
баллов

Значение 
показателя 

66 баллов и более                     10

от 60 до 65 баллов                     5

менее 60 баллов                        0

66 баллов и более                    10

от 60 до 65 баллов                     5

менее 60 баллов                        0

Наличие электронной информационно-образовательной среды имеется 10 
не имеется                               0

1

1.1

2

АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Для целей государственной аккредитации образовательной деятельности 

(минимальное значение 90 баллов)

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Доля научно-педагогических работников (в приведенных к целочисленным значениям 
ставок), имеющих ученую степень и (или) ученое звание, награды, международные почетные 
звания или премии, в том числе полученные в иностранном государстве и признанные в 
Российской Федерации, и (или) государственные почетные звания в соответствующей 
профессиональной сфере, и (или) являющихся лауреатами государственных премий в 
соответствующей профессиональной сфере и приравненными к ним членами творческих 
союзов, лауреатами, победителями и призерами творческих конкурсов, в общей численности 
педагогических работников, участвующих в реализации соответствующей образовательной 
программы высшего образования 

АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

60% и более                             20
от 50% до 59%                           5
менее 50%                                 0

Доля работников (в приведенных к целочисленным значениям ставок) из числа 
руководителей и работников организаций, деятельность которых связана с 
направленностью (профилем) реализуемой образовательной программы (имеющих стаж 
работы в данной профессиональной области), в общем числе работников, реализующих 
образовательную программу высшего образования 

Доля обучающихся, выполнивших 70% и более заданий диагностической работы, 
сформированной из фонда оценочных средств организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по заявленной образовательной программе

N п/п                                              Наименование показателя                                           
Кол-во 
баллов

Значение 
показателя 

Для целей государственной аккредитации образовательной деятельности 

(минимальное значение 90 баллов)

65% и более                                   75
от 55% до 64%                               40
менее 55%                                       0

Наличие внутренней системы оценки качества образования 

3

4

5

6
имеется 10 
не имеется  0

соответствует фед. гос. образ. 
стандарту

не соответствует фед. гос. 
образ. стандарту

20

0

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Средний балл единого государственного экзамена обучающихся, принятых по его 
результатам на обучение по очной форме по программам бакалавриата и специалитета за 
счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и с 
оплатой стоимости затрат на обучение физическими и юридическими лицами (не 
применяется для основных профессиональных образовательных программ высшего 
образования - программ магистратуры, ординатуры, ассистентуры-стажировки) 

66 баллов и более                       10
от 60 до 65 баллов                        5
менее 60 баллов                           0

Средний балл вступительных испытаний (единый государственный экзамен и 
дополнительные вступительные испытания творческой направленности) обучающихся, 
принятых на обучение в соответствующую организацию, осуществляющую образовательную 
деятельность, по очной форме по соответствующим программам бакалавриата или 
специалитета за счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации и с оплатой стоимости затрат на обучение физическими и юридическими лицами 
(применяется только для тех основных профессиональных образовательных программ 
высшего образования (бакалавриат), правилами приема которых предусмотрены 
дополнительные вступительные испытания творческой направленности

Наличие электронной информационно-образовательной среды 

N п/п                                              Наименование показателя                                           Кол-во 
баллов

Значение 
показателя 

1

2

66 баллов и более                        10
от 60 до 65 баллов                        5
менее 60 баллов                           0

1.1

имеется 10 
не имеется                               0

АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Для целей осуществления аккредитационного МОНИТОРИНГА (минимальное значение 
70 баллов)

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Доля обучающихся, успешно завершивших обучение по образовательной программе 
высшего образования, от общей численности обучающихся, поступивших на обучение по 
соответствующей образовательной программе высшего образования

АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

70% и более 10
от 50% до 69%                              5
менее 50%                                     0

Доля выпускников, выполнивших обязательства по договорам о целевом 
обучении по соответствующим направлениям подготовки/специальностям 
высшего образования, от общего количества выпускников, обучавшихся по 
договорам о целевом обучении

N п/п                                              Наименование показателя                                           
Кол-во 
баллов

Значение 
показателя 

Доля научно-педагогических работников (в приведенных к целочисленным значениям ставок), 
имеющих ученую степень и (или) ученое звание, награды, международные почетные звания 
или премии, в том числе полученные в иностранном государстве и признанные в Российской 
Федерации, и (или) государственные почетные звания в соответствующей профессиональной 
сфере, и (или) являющихся лауреатами государственных премий в соответствующей 
профессиональной сфере и приравненными к ним членами творческих союзов, лауреатами, 
победителями и призерами творческих конкурсов, в общей численности педагогических 
работников, участвующих в реализации соответствующей образовательной программы 
высшего образования

60% и более 20
от 50% до 59%                             5
менее 50%                                   0

3

4

5

50% и более 10
от 30% до 49%                         5
менее 30%                                0

Для целей осуществления аккредитационного МОНИТОРИНГА (минимальное значение 70 баллов) 

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Доля работников (в приведенных к целочисленным значениям ставок) из числа 
руководителей и работников организаций, деятельность которых связана с направленностью 
(профилем) реализуемой образовательной программы (имеющих стаж работы в данной 
профессиональной области), в общем числе работников, реализующих образовательную 
программу высшего образования 

АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Наличие внутренней системы оценки качества образования

N п/п                                              Наименование показателя                                           
Кол-во 
баллов

Значение 
показателя 

Доля выпускников, трудоустроившихся в течение календарного года, следующего за 
годом выпуска, в общей численности выпускников образовательной организации, 
обучавшихся по основным образовательным программам высшего образования (не 
применяется для основных профессиональных образовательных программ высшего 
образования - программ магистратуры, ординатуры, ассистентуры-стажировки)

75% и более                              20
от 50% до 74%                          10
менее 50%                                  0

6

7

8

соответствует фед. гос. 
образ. стандарту           

не соответствует фед. гос. 
образ. стандарту

20

0

имеется 10
не имеется                                     0

Для целей осуществления аккредитационного МОНИТОРИНГА (минимальное значение 
70 баллов) 

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Доля обучающихся, выполнивших 70% и более заданий диагностической работы, 
сформированной из фонда оценочных средств организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по заявленной образовательной программе

N п/п                                              Наименование показателя                                           
Кол-во 
баллов

Значение 
показателя 

Для целей осуществления федерального государственного контроля (НАДЗОР)
в сфере образования (минимальное значение 60 баллов)

65% и более                                 75
от 55% до 64%                                 40
менее 55%                                          0

1

Наличие внутренней системы оценки качества образования 2
имеется                                       20 
не имеется                                  0

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Аккредитационные показатели для целей ГА 
образовательной деятельности

Приказ Минпросвещения 
России от 29.11.2021 № 869

«Об утверждении
аккредитационных показателей 

по  образовательным программам  
среднего профессионального  

образования»

Приказ Минпросвещения России от  
29.11.2021 N 868

«Об утверждении аккредитационных  
показателей по основным

общеобразовательным программам -
образовательным программам  начального 

общего, основного общего  и среднего 
общего образования»

Суммарное количество 
баллов:

при отсутствии контингента
обучающихся не менее 35 баллов
при наличии контингента 
обучающихся не менее 45 баллов

Суммарное количество баллов
не менее 35

Аккредитационная экспертиза длится 7 - 10 рабочих дней (по решению Рособрнадзора):

1 - 3 день – дистанционная работа

4 - 5 день (5 день при необходимости) – работа в образовательной организации

Суммарное 
количество баллов
не менее 90

Приказ Минобрнауки России от 
25.11.2021 № 1094

«Об утверждении 
аккредитационных показателей 

по образовательным 
программам высшего 

образования»

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



С момента издания распоряжения о проведении АЭ, но не позднее первого дня ее начала, 
руководитель экспертной группы дистанционно запрашивает у образовательной 
организации и передает экспертам следующие  данные:

1) по каждой заявленной основной образовательной программе:
● старший курс обучающихся по заявленной на государственную аккредитацию ООП,
● количество обучающихся и количество академических групп по образовательной программе, 

которые будут участвовать в  выполнении диагностической работы (не менее 70% обучающихся от 
списочного состава академических групп),

● ключи правильных ответов на задания закрытого типа;

1) общее количество компьютеров, которые одновременно могут использоваться для проведения 
диагностической работы по всем

заявленным основным образовательным программам.

Эту информацию руководитель экспертной группы сообщает сотруднику отдела
сопровождения аккредитационной экспертизы Росаккредагентства

Подготовка диагностической работы

1 день (понедельник) – руководитель экспертной группы

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Подготовка диагностической работы

Формирует примерный перечень заданий, которые оценивают сформированность  
выбранных компетенций (этапов компетенций), с приложением ключей правильных  
ответов на задания закрытого типа

Направляет примерный перечень заданий в Росаккредагентство для дальнейшего  
формирования диагностической работы. Диагностическая работа включает, как правило, 
не более 30 заданий.

Диагностическая
работа

не проводится:

письмо Минобрнауки России от 28.02.2022 n мн-5/339 «О направлении 
методических рекомендаций»

• отсутствие ФОС;
• несоответствие ФОС  

предмету оценки /
содержанию 
изученных  дисциплин 
(модулей);

• неактуальные 
редакции  понятий, 
терминов,  
определений;

• несоответствие  
действующему
законодательству;

• недостаточность  
заданий для  
комплектования
диагностической работы

Протокол  
проведения

диагностической  
работы при  

отрицательном  
качестве ОМ

Проводит анализ качества оценочных материалов по тем дисциплинам, практикам, в 
отношении которых на момент проведения диагностической работы была проведена 
промежуточная аттестация (в соответствии с учебным планом проверяет корректность 
ключей ответов)

Одновременно из отобранных оценочных материалов выбирает 3-5 компетенций 
(этапов компетенций), сформированных у обучающихся данного курса: универсальных 
(общекультурных), общепрофессиональных и (или) профессиональных компетенций. 
Приоритет – профессиональные компетенции

1 день (понедельник) – эксперт

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Задания представляются в электронном виде, 
доступном для  редактирования (формат Word), с 
указанием кода и наименования  проверяемых 
компетенций и правильного варианта ответа (для 
закрытого  типа заданий).

Количество заданий по каждой компетенции должно 
быть достаточным  для формирования в 
информационной системе диагностической работы  
для каждого обучающегося

Формирует примерный перечень заданий, которые 
оценивают сформированность  компетенций), с 
приложением ключей правильных ответов на 
задания закрытого типа

1 день (понедельник) – эксперт

Крайний срок представления примерного перечня 
заданий для выполнения ДР - до 12 часов утра (мск) 
второго дня экспертизы.

Подготовка диагностической работы
Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



письмо Минобрнауки России от 28.02.2022 n мн-5/339 «О направлении методических рекомендаций»

Под оценочными материалами (ФОС) образовательной организации понимается совокупность разработанных и  
утвержденных образовательной организацией оценочных средств, представляющих собой комплекс заданий 
различного типа  с ключами правильных ответов, включая критерии оценки, и используемых при проведении 
оценочных процедур (текущего  контроля, промежуточной аттестации, государственной итоговой (итоговой) 
аттестации) с целью оценивания достижения  обучающимися результатов освоения образовательной 
программы и (или) результатов обучения по отдельным дисциплинам  (модулям), практикам.

Оценочные материалы должны:

Требования, предъявляемые к оценочным материалам ОО

● обеспечивать надежную и интегративную (комплексную) оценку результатов обучения и (или) освоения 
образовательной программы;

● соответствовать целям и задачам образовательной программы, содержанию изучаемых дисциплин (модулей), 
научно-исследовательской  работы, практик;

● иметь полный и достаточный состав оценочных материалов в целях возможного отбора заданий для 
комплектования диагностической работы;

● соответствовать предмету оценки, направленной на определение уровня достижения планируемых результатов 
обучения и (или) освоения образовательной программы (ее части);

● использовать актуальные редакции понятий, терминов, определений, соответствующих действующему 
законодательству в определенной  сфере общественных отношений, отраслевым регламентам, ГОСТу(ам) и т.д.;

● могут содержать задания в виде тестов (задания закрытого типа), а также расчетных задач, мини-кейсов, 
ситуационных задач, практико- ориентированных заданий (задания открытого типа);

● предоставляться образовательной организацией в электронном виде, доступном для редактирования.

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



УК-5 Способен анализировать и учитывать 
разнообразие  культур в процессе 
межкультурного взаимодействия

УК-4 Способен применять современные коммуникативные 
технологии,  в том числе на иностранном(ых) языке(ах), для 
академического и профессионального взаимодействия

Формирование перечня заданий для ДР

1. Choose the correct form of the verb: In 1991 Leningrad St. Petersburg again

1. Упражнение по риторике, использующееся до н. э. в школах: 
А) Сочинение художественных текстов
Б) Сочинение судебных речей
В) Составление описаний действий и предметов

1. Какая теория бытовала в эпоху Возрождения?
А) О малом и великом
Б) О простом, обычном, сложном
В) О низком, среднем и высоком

Гераклит Эфесский... 
А) критиковал Канта; 
Б) криптовал Гегеля; 
В) утверждал, что все произошло из огня и пребывает 
в состоянии постоянного изменения.

В каком веке жил Сократ? 
А) 18 в. н.э.; 
Б) б в. н.э.; 
В) 5 в. до н.э. 

3.

4.

УК-1 Способен осуществлять критический 
анализ проблемных ситуаций  на основе 
системного подхода, вырабатывать 

ПК-6 Способен к преподаванию учебных курсов, дисциплин 
(модулей) или проведению отдельных видов учебных занятий 
по программам бакалавриата и (или) дополнительным 
профессиональным

1. Согласны ли Вы с утверждением – мысленное 
отделение какого-либо свойства  предмета от 
других его признаков – это абстрагирование?

• Да
• Нет

2. Согласны ли Вы с утверждением - наука или 
комплекс наук, в области которых  ведутся 
исследования, это научное направление?

• Да
• Нет

1. Зачетная единица для образовательных программ высшего образования 
(бакалавриат,  специалитет, магистратура), разработанных в соответствии с 
федеральными
государственными образовательными стандартами, эквивалентна: 36 
академическим  часам; 40 академическим часам; 46 академическим часам.

2. Сколько уровней выделяют в системе профессионального 
образования?

1. 5
1 .4
1. 3
1. 2

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Проведение аккредитационной 
экспертизы

Росаккредагентство выполняет организационно-техническую работу для  проведения 
диагностической работы:

● методом случайной выборки формирует диагностическую работу из  представленных 
экспертом заданий

● генерирует логины и пароли для доступа в информационную систему

Эксперт анализирует документы и материалы, 
представленные  образовательной организацией, на 
соответствие качества  образования 
аккредитационным показателям

Начинает подготовку проекта отчета об 
аккредитационной экспертизе

2, 3 день – эксперт

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Для выполнения диагностической работы каждому обучающемуся выдается логин и пароль для 
входа в информационную систему.

4 день (четверг) – прибытие экспертной группы и ответственного  сотрудника РОН или 
РАА в образовательную организацию

Заполняется членом экспертной группы

Диагностическая работа

Эксперт организует выполнение диагностической работы:

сверяет списочный состав академических групп с составом обучающихся, пришедшим для выполнения диагностической  
работы, по предъявлению студенческого билета или зачетной книжки;

проверяет возможность входа обучающего в систему (в случае технического сбоя – немедленно сообщает об этом в РАА);

наблюдает за ходом выполнения диагностической работы с обучающимися.

Результаты диагностической работы будут учитываться только при
участии в ней не менее 70% обучающихся от списочного состава
академических групп

При проведении диагностической работы образовательная организация
обеспечивает осуществление видеозаписи проведения диагностической
работы и хранение указанной видеозаписи

Проверка заданий закрытого типа осуществляется информационной
системой по завершении диагностической работы. Результаты
направляются руководителю экспертной группы.

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



● получает результаты ответов обучающихся по заданиям закрытого типа, обработанные  
информационной системой, и решенные ими задания открытого типа;

● оценивает выполнение обучающимися заданий открытого типа;

● направляет итоговый заполненный файл с результатами диагностической работы по  
проверяемой им ООП в Росаккредагентство.

4 день – эксперт

Подписывает протокол проведения диагностической работы собственноручно и у 
руководителя экспертной группы.

Подготовка диагностической работы

Составляет протокол проведения диагностической работы, в том числе с анализом качества
оценочных материалов организации, по каждой основной образовательной программе, в котором
указывает процент обучающихся, выполнивших 70 процентов заданий.

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Ответы на задания открытого типа обучающегося: dr22s1
? ЗАДАНИЕ N1

Время выполнения: 132 с. 
Дайте развернутый ответ на вопросы: 

Как отразится на внешней торговле страны девальвация 
национальной валюты? 
Какой вид таможенной пошлины обеспечивает 
таможенную защиту в случае частых колебаний курса 
национальной валюты?

Ответ:
Девальвация национальной валюты может привести к 
снижению уровня внешней
торговли. 
затрудняюсь ответить 

4 день – эксперт

Ответы обучающегося на вопросы 
открытого типа проверяются экспертом

Подведение итогов диагностической работы

2

5 15

5 15

5 15

5 5 15

5 15

5 15

5 5 15

5 5 15

9

5 5 15 10 15 75

5 5 15 10 15 75
13

1

Заполненная часть направляется в 
Росаккредагентство  в скане и 
оригинале как отдельный документ.

Заполняется экспертом

1

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Руководитель экспертной группы в день окончания  проведения аккредитационной 
экспертизы, срок которого  установлен в распорядительном акте аккредитационного органа о  
проведении аккредитационной экспертизы, направляет итоговые  варианты заключения и 
отчетов в Росаккредагентство.

4, 5  день

Формирование итоговых документов 

По результатам аккредитационной экспертизы эксперт на основании рассмотренных
документов и материалов,  представленных организацией и размещенных на 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
● завершает подготовку проекта отчета об аккредитационной экспертизе;
● согласует его с аналитиком на предмет правильного оформления;
● направляет согласованный отчет руководителю экспертной группы для формирования 

заключения экспертной группы

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Протокол проведения диагностической работы (подписанный экспертом и 
руководителем ЭГ)  Результаты диагностической работы (табличная часть, 
подписанная экспертом)

Документы, представляемые экспертом в Росаккредагентство, по итогам 
проведения аккредитационной экспертизы

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Сведения об 
образовательной 

организации. 
Высшая школа 

экономики

Сведения об образовательной организации

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Распоряжение о 
проведении 

аккредитационной 
экспертизы. 

Высшая школа 
экономики

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Приказ о 
государственной 

аккредитации. 
Высшая школа 

экономики

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Показатель 
наличие 
внутренней оценки 
качества 

АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Наличие внутренней 
системы оценки 
качества образования 

6
7
2

имеется  20 
не имеется             0

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Показатель
- наличие 

внутренней оценки 
качества 

образования 

АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Наличие внутренней 
системы оценки 
качества образования 

6
7
2

имеется  20 
не имеется             0

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Показатель 
Трудоустройство выпускников

Доля выпускников, 
трудоустроившихся в течение 
календарного года, следующего за 
годом выпуска, в общей численности 
выпускников образовательной 
организации, обучавшихся по 
основным образовательным 
программам высшего образования (не 
применяется для основных 
профессиональных образовательных 
программ высшего образования -
программ магистратуры, ординатуры, 
ассистентуры-стажировки)

5

АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Показатель 
Наличие ЭИОС - электронной 
информационной 
образовательной  среды

АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Наличие электронной 
информационно-образовательной 
среды 

имеется 10 
не имеется                               0

2

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Доля научно-педагогических работников (в 
приведенных к целочисленным значениям 
ставок), имеющих ученую степень и (или) 
ученое звание, награды, международные 
почетные звания или премии, в том числе 
полученные в иностранном государстве и 
признанные в Российской Федерации, и (или) 
государственные почетные звания в 
соответствующей профессиональной сфере, и 
(или) являющихся лауреатами 
государственных премий в соответствующей 
профессиональной сфере и приравненными к 
ним членами творческих союзов, лауреатами, 
победителями и призерами творческих 
конкурсов, в общей численности 
педагогических работников, участвующих в 
реализации соответствующей 
образовательной программы высшего 
образования

60% и более 20
от 50% до 59%                               5
менее 50%                                     0

3
5

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Доля научно-педагогических работников (в 
приведенных к целочисленным значениям 
ставок), имеющих ученую степень и (или) ученое 
звание, награды, международные почетные 
звания или премии, в том числе полученные в 
иностранном государстве и признанные в 
Российской Федерации, и (или) государственные 
почетные звания в соответствующей 
профессиональной сфере, и (или) являющихся 
лауреатами государственных премий в 
соответствующей профессиональной сфере и 
приравненными к ним членами творческих 
союзов, лауреатами, победителями и призерами 
творческих конкурсов, в общей численности 
педагогических работников, участвующих в 
реализации соответствующей образовательной 
программы высшего образования

60% и более 20
от 50% до 59%                               5
менее 50%                                     0

3
5

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Показатель 
Доля обучающихся, выполнивших 
70% и более заданий 
диагностической работы..

АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Доля обучающихся, выполнивших 
70% и более заданий 
диагностической работы, 
сформированной из фонда 
оценочных средств организации, 
осуществляющей образовательную 
деятельность, по заявленной 
образовательной программе

65% и более                             75
от 55% до 64%                             40
менее 55%                                     0

5

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Показатель
Средний балл ЕГЭ 

АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Средний балл единого государственного 
экзамена обучающихся, принятых по его 
результатам на обучение по очной форме 
по программам бакалавриата и 
специалитета за счет средств 
соответствующих бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации и с 
оплатой стоимости затрат на обучение 
физическими и юридическими лицами 
(не применяется для основных 
профессиональных образовательных 
программ высшего образования -
программ магистратуры, ординатуры, 
ассистентуры-стажировки)

66 баллов и более                   10

от 60 до 65 баллов                       5

менее 60 баллов                          0

1

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Завершение 
диагностической 

работы.
Итоговый расчет 

аккредитационных 
показателей

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Более половины выпускников колледжей и вузов 2022 года трудоустроились до 
начала 2023 года, по данным Минтруда. 

Как показывает мониторинг, на данный момент средний процент трудоустройства 
выпускников в течение полугода после окончания обучения составляет 53%. 
Также отмечается, что процент трудоустройства в вузах выше, чем в учреждениях СПО. 

С 1 сентября 2023 года Минтруд РФ запустит сервис по практикам и стажировкам для 
студентов старших курсов на портале «Работа России» с возможностью заключения 
договоров и размещением запросов от работодателей на профессию для студентов 
старших курсов. 

Эти инструменты дадут возможность студентам по всей стране принять участие в отборе 
и найти своего работодателя.

Национальный проект “Образование”
ФД 3 «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального 
образования)»-модернизация профессионального образования, посредством внедрения, 
практико-ориентированных образовательных программ, предусматривает разработку и 
внедрение методических рекомендаций (целевая модель) по механизмам вовлечения 
общественно-деловых объединений и участия представителей работодателей в принятии 
решений по вопросам управления развитием профессиональной образовательной организации, 
в том числе в обновлении образовательных программ. 
К 2022 г. внедрение системы мониторинга трудоустройства выпускников, учитывающей 
удовлетворенность работодателей качеством подготовки выпускников и соответствие 
потребностям региональных рынков труда и отраслевой структуре экономики, с учетом сектора 
самозанятости. Результаты мониторинга трудоустройства будут использоваться при определении 
и распределении контрольных цифр приема и формировании государственного задания по 
программам высшего образования. 

Рособрнадзор
по информации от 
16.03.23

Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 



Учебный центр 
Боткинской 
больницы
2023 

Благодарим за 
внимание! 


